Si quid verò dolo nostro socius damni ceperit, à nobis repetat.

In hac actione post moram veram, vel fictam, veniunt vsuræ & interesse contra socium: secus cõtra heredem socii. Barto.

l. x. IDEM libro tertio decimo ad Sabinum.

Socium, qui in eo quod ex societate lucrificeret, reddendo morã adhibuit, cum ea pecunia ipse vsus sit, vsuras quoque eum præstare debere Labeo ait. sed

adhibeat: præstabit vsuras huius pecuniæ, non tamen sicut vsuras: quia non attenditur debitus modus vsurarum, sed quantum sociorum interfit: secus si vsus non sit pecunia, aut moram non fecerit, sed post mortem socij illud interesse non veniet, cum dissoluta sit societas. [s o c i v s.] Alter socius erat cum seruis venalibus, cum ipsi vellent fugere, opposuit se. vulneratus fuit. dixit Labeo quòd expensã medicorum non communicabitur expensis aliis: quia neque communicaretur nec conferretur sibi aliquid ideò quòd hereditatem vel legatū habere desisset propter societatem, si heres erat institutus. sed Iulianus corrigi: quia bene communicabitur expensã sociorum. hoc dicit cum. l. seq. Viuianus.

x *Vsuras.* id est interesse.

y *Labeo ait.* sic in negotiorum gestorum: ut §. de nego. gest. l. qui h h h

ris. sed in societate vectigaliū bene valet societas post mortem: ita demum si pars defuncti peruenit ad heredem: quia hoc inter coeuntes actum sit: ita quod ei oporteret conferri: sed finitur etiam societas in his societatibus, si mortuus fuit is sine cuius opera non durabat societas: sic quod neque huiusmodi societas porrigitur ad heredem sine cognitione. [q v o d I N A L E A.] Erasmus duo socij. vnus nostrū lusit ad taxillos, & perdidit. c. aureos: vel deprehensus in adulterio, spoliatus est. an restituetur ei hoc damnū iudicio societatis? dicitur quòd non.

o *Societati.* ut §. eod. l. nemo. & j. eo. l. verū. §. in heredem.

p *Adscripta.* tria videtur exigenda ut societas transeat ad heredem. Primum est, ut aliqui publica conducant vectigalia. Secundum, ut sic conduxerint, quòd heredes succedant in conductione & societate. Tertium est, ut persona succedens idonea sit. potest addi & quartum: ut ipsi socij nõ tantum cum locatore vectigalium, sed etiã inter se paciscatur quòd heredes in societate succedant.

q *Oportet.* ut socio.

r *Sit.* in pacto quo conducant à locatore vectigalis.

s *Non possit.* cum heres non sit talis. Accur.

t *Laturus.* ut supra eodem. l. cum duobus. §. finali.

u *Repetat.* ut §. cõm. diu. l. si is cum quo.

Socium.] CASVS. Si socij lucrificat pecuniam communem, & moram in ea præstada

*repetet.

† adhibuit, aut cū &c. Cuiac. lib. 12. cap. 15.

Ant. Aug. lib. 2. c. 2. ait Florētiaz scii ptū esse cæteri, si id actū &c. sed emendandū fortè esse ceteroquin.

sine. Item in creditore: vt supra de pignoratitia actione. l. quamuis. §. fina. Item not. hinc, quod huic lucro quod est accessio, datur alia accessio. Sed contra argu. C. de vsu. rei iudi. l. fin. vbi dicit vsurarum non praestari vsuram. Sed hic non praestatur haec accessio vt vsura, sed vt interesse: vt subiicit. Vel licet appelleretur lucrum, non tamen est accessio, ex quo non vertitur in suum vsu: vt §. titu. j. l. idemque. §. denique.

a Non quasi vsuras. i. nō seruato vsurarum modo: cū forsan hinc plus sit quam vsurarum modus pateretur: vt. §. de eo quod cert. lo. l. ij. §. si. aliās enim in bo. fid. iudiciis veniunt vsuræ, quæ minores in regione frequentantur: vt. §. de vsu. l. j. in princip. & l. & in contraria. Not. etiam hinc vsuras vt interesse peti: aliās quandoque petunt vt fors: vt. §. de administratione tuto. l. tutor qui reparatorium. §. si quas vsuras. & hac ratione iure canonico pessimè quidam eas defendunt. sed videtur etiā quod vsuræ possint peti: vt §. de vsu. l. j. §. j. quæ est contra. Solut. hic pro lucro: ibi pro sorte vsura petitur. Vel dic qd hic si magis valet actor vsuram legitimam, qd potest petere: vt dicto §. si quas vsuras. & supra titu. j. l. idemque. §. denique.

b Nullam talem. bene dicit talem, scilicet vt lucri post mortē quaesiti & non redditu aestimetur interesse socij: vt. §. proximè dixit. facti tamen sui rationem reddere debet: & lucrū post mortem quaesitū reddere debet heres: vt. §. eo. l. & acti. & infra eod. l. actione. §. si incertam rem. quæ sunt contra.

c Societas. vt ad heredem non transeat: vt. §. eo. l. societatem. §. si. & §. de his qui not. infra. l. furti. §. j. Accursius.

d Labeo ait. sed malè: vt infra. l. proxi.

e Propter societatem. sic & supra de pecu. eo tempore. in fine. & §. de eden. l. antepe. §. fina. Accursius.

f Eum. scilicet socium.

g Pratermississet. socius.

h Donatum esset. non tamè sic vt cōmune in societate esse vellet qui instituit sine donauit: sed quia timebat ei futurā dānosam societatem, vel alia huiusmodi causa. & facit. §. sol. ma. l. si verò. §. E item quicquid. & §. ad Trebel. l. debitor. in fine.

i Secundum. Quod verum est. quia propter cōmune negotiū procurādū hoc cōtingit: & hoc nisi in culpa fuerit. sed quid in aliis exēplis supra positis? Resp. vbi cōtēplatione societatis cōpēdiū cōtingit: si quidē omniū bonorū sit socius, sine dubio cōmunicatur: vt fieret etiā si cōtēplatio societatis habita nō fuisset: vt. §. e. l. ij. §. j. & in. l. coiri. sed & si sit vnus rei tātū socius, dico tamè cōmunionē faciendā: quia ex rebus societatis quaesitū videtur: vt arg. §. de acquir. here. l. aditio. §. si. sed & hoc in superiori. l. nō teneret: quia nō vt societati acquireretur, fuit ibi institutus: vt ibi dixi. vbi autē in odiū societatis quis eū heredē nō instituit: tunc dico nō esse aestimādū lucrū nō quaesitū: vt. §. dixi. & sic nil de supradictis corrigitur, nisi quod hic specialiter dicitur: quare ergo stare phibetur? vt. C. de testa. sancimus. Sed opponitur, cur autē aliter in compendio propter societatem quaesitū dicit? Respon.

non quasi vsuras, ^a sed quod socij interfit moram eum nō adhibuisse. Sed si aut vsus ea pecunia non sit, aut moram non fecerit: contra esse. Item post mortem socii nullam talem ^b aestimationem ex facto heredis faciendam: quia morte socii dirimatur societas. ^c

Damna & lucra cōtēplatione societatis obuentionia sunt comunicāda: secus si cōtēplatione personæ obueniunt: licet huius societatis fuerit occasio. Bart.

Socius cū resisteret communibus seruis venalibus ad fugam erumpentibus, vulneratus est. impensam quam in curando se fecerit, non consecuturum pro socio actione Labeo ait: ^d quia id nō in societate, quamuis propter societatem ^e impensum sit, sicuti si propter societate eum ^f heredē quis instituere desisset, aut legatū pratermississet, ^g aut patrimoniū suū negligentius administrasset. Nam nec compendium quod propter societatem ei contigisset, veniret in mediū: veluti si propter societatem heres fuisset institutus, aut quid ei donatum esset. ^h

LXI. VLPPIANVS libro trigensimo primo ad Edictum.

Secundum Iulianum tamen & quod medicis pro se datū est, recipere potest. quod verum est.

Si pretium rei communis cum socio putatiuo diuiserim: à vero socio ille putatiuus conuenitur, non ego: cum partem pretii receperim. Bartolus.

ideo quia lex superior, & illa aditio, & alia inducta aperte hoc voluit: & est ratio, quia lucro studere necesse est, non damno. sic ergo non aestimatur lucrum nō quaesitum: licet aestimetur damnum quod sensit ex vulnere, cū resisteret seruis: vt argu. §. ad leg. Rho. de iac. l. ij. §. porro autem. & est ratio: quia hinc se interposuit vt socius, & aliquid fecit ad commodū societatis: ibi nihil horū factum est, secundum Azonem.

LXII. POMPONIUS libro tertio decimo ad Sabinum.

Si Titius, cum quo mihi societas erat, decesserit, egoque cum putarem Titii hereditatem ad Seium pertinere, communiter cum eo res vendiderim, & partem pecuniae ex venditione redactae ego, partem Seius abstulerit: te, qui re vera Titio heres es, partem ad me redactae pecuniae societatis iudicio non consecuturum, ^k Neratio & Aristoni placebat: quia mea ^l dumtaxat partis pretia percepissem. Neque interesse, vtrū per se ^m partes meas vendidissem, an communiter cum eo qui reliquas partes ad se pertinere diceret. alioquin ⁿ euenturum, vt etiam si duo socii rem vendiderint, vnusquisque [cius] quod ad se peruenit, partem alteri societatis iudicio prestare debeat. Sed nec te ex parte quam hereditatis petitione forte à Seio consecuturus sis, quicquam mihi prestare debere: quia quod ad Seium peruenit, tuarū partium pretiū sit: nec ad me habentem meum, quicquam ex eo redire debeat. ^o

Socius non condemnatur nisi quatenus facere potest, vel dolo desit posse facere. quod beneficiū ad fideiussorem vel heredem non transit. Bartolus.

LXIII. VLPPIANVS libro trigensimo primo ad Edictum.

Verum est, quod Sabino videtur, etiam si non vniuer-

focius, hic autem hoc non proponitur. Et ad hoc est arg. contra supra fami. erisc. item Labeo. in princ.

^l Quia mea. non enim aliud quam meam partem vendidi, neque vendere proposui. Accursius.

^m Per se. id est seperatim.

ⁿ Alioquin. vt quod seruatur in putatiuis, seruetur in veris.

^o Debeat. quod est falsum: vt. §. si cer. pet. l. nam & si. §. fin.

Verum est. CASVS. Si duo sunt socij, & etiam nō omnium bonorum: & alter agat contra alterum: Sabino videtur, & verum est, vt dānetur in quantū facere potest: & est ideo æquū, quia societas est vinculū quoddā fraternitatis. [VIDENDVM.] Fideiussori socij nō competit hoc beneficiū, quia personale est, nisi fideiussor tanquam defensor actionem suscipiat. idem in defensore patroni & in cæteris aliis qui in id quod facere possunt condemnantur patri vel domino, quorum iussu cōtracta est societas. cum filio vel seruo non competit: quia neq; aliis heredibus. Sed quaeritur, quomodo intelligatur socius condēnari in id quod facere potest: & qualiter hoc aestimari debeat: & an deducatur æs alienū: Et dicitur qd nō, nisi qd debetur ex societate. Itē quaeritur, an cauere debeat, qd si peruenit ad pinguiorē fortunā, quod soluat reliquū: an satisfacere debet? Dicitur qd nuda promissio sufficiat. [SICVM.] Tres erant socij, vnus egit cum altero eorum, puta cum Titio: & totum cōsecutus est quod sibi debebatur. pro tertia alter egit cū eodem: nec potuit solidū consequi. quaeritur an agat contra sociū, qui solidū consecutus est, vt partes exaquentur? Dicitur quod sic. & hoc habet æquitatē.

[TEMPVS.]

[TEMPVS.] Diximus quod socius damnatur in quantum facere potest. queritur, quod tempus inspiciatur. dicitur quod tempus rei iudicatae. Et dicitur quis facere, si dolo malo desit possidere: secus si per culpam. Sequens. §. est clarus. [S I S E R V O.] Titius & Mauius habebant seruum communem ex causa societatis: Titius decessit, &

illi seruo legatum reliquit sine libertate. dicitur quod quidem ad alterum tantum socium pertinet legatum: neque comunicabitur cum herede Titij, quod alteri socio obuenit occasione suae partis tantum.

[S O C I E T A S.] In isto §. dicitur quod multis modis soluitur societas, ex personis, rebus, voluntate, & actione. unde siue res, siue persona, siue actio, siue voluntas interierit: soluitur societas vel morte, vel capitis deminutione maxima aut media: & sic personis intercedentibus res intereunt, cum res esse desinunt in totum. Vel per conditionis mutationem: quia consecrata vel publicata fuerit. Voluntate distrahitur societas, cum renuntiat: quia cum separatim socij agere coeperunt, dissoluitur societas. Actione, cum societati renuntiat vel stipulatione interposita animo nouandi, vel in iudicio. ait enim Paulus hoc ipso quod dicitur est, id est inceptum iudicium hoc animo ut renuntietur societati, quod societas dissoluitur. h. d. cum duabus. l. sequē. vsque ad. §. si in rem. Viuia.

a *Vnius rei.* imò videtur quod tantum sociis omnium bonorum datur hoc beneficium: ut §. de re iudi. l. sunt qui in id. quae est contra. Solu. sub. ibi maximè, secundum Io. alij ut H. dicunt hic vnus rei, id est, speciei talis, quae sub se habet multa indiuidua: hoc est dicere, vnus negotiationis: & hanc appellant etiam omnium bonorum quia est vniuersitatis: secus tamè dicunt, si vnus rei tantum esset: ut in. d. l. contraria. prima verior est.

b *Fraternitatis.* quia socij inuicem ut fratres se diligunt, & quia ratione societatis fiunt res communes: sicut ratione fraternitatis. an ergo fratres inter se vice mutua condemnantur in quantum facere possunt? Respō. non. subest enim illa praecipua ratio in sociis, quia praecessit conuentio honesta ob commodiorem vsum, & vberiore quaestum. ratione enim contractus datur hoc beneficium: inter fratres verò incidenter, non ex conuentione sunt bona communia: & praedicta ratione multis denegatur hoc beneficium, quibus videbatur dandum: ut infra ea. l. §. j. & §. patri. secundum Azo.

c *Verum est.* ut sit personale beneficium.

d *Conueniuntur.* na non debet defensores in plus gratari, quam dominus: praeterquam in satisfando: ut supra de procur. sed & haec §. defendere. & §. de re iud. l. si cum procuratore. at fideiussor non habet plerumque exceptionem reo principali competentem: ut ff. Vetus.

forum bonorum socij sint, sed vnus rei: **a** attamen in id quod facere possunt, quodve dolo malo fecerint quo minus possint, condemnari oportere. Hoc enim summam rationem habet: cum societas ius quodammodo fraternitatis **b** in se habeat. Videndum est, an & fideiussori socij id praestari debeat: an verò personale beneficium sit. **c** Quod magis verum est. Sed si hic fideiussor quasi defensor socij iudicium susceperit, proderit sibi. Nanque Iulianus libro quartodecimo Digestorum scripsit, defensorem socii in id quod socius facere potest, condemnari oportere. Idemque & in patroni defensore accipi debere ait. Et vti que idem erit in vniuersis, qui in id quod facere possunt, conueniuntur. **d** Patri autem vel domino socii, si iussu eorum societas contracta sit, non esse hanc exceptionem dandam: **e** quia nec heredi socii, caeterisque successoribus hoc praestabitur: quia nec caeterorum **f** heredibus successoribusve, quos in id quod facere possunt, conuenimus, id **g** praestatur.

Socius debet conueniri in quantum facere potest, aere alieno tamen deducto: debet tamè cauere de satisfaciendo integrè, si ad pinguiorem fortunam deuenit. Bald.

Id quod facere socius potest, quemadmodum aestimandum sit? **D** Et placuit, non debere deduci aere alienum quod debetur **h** a socio. ita & Marcellus libro septimo Digestorum scripsit: nisi forte (inquit) ex ipsa societate debeatur. Item videndum an cautio **i** veniat in hoc iudicium eius quod facere socius non possit, scilicet nuda promissio. Quod magis dicendum arbitror. **i**

Inter socios inuicem agentes non

hic, & §. de re iudi. l. & si fideiussor. & in sti. de repli. §. fina.

e *Dandum.* pater fideiussori filij similis est: ut hic, & §. de verbo. obli. cum filius. in fine. j. respon.

f *Ceterorum.* ut patronorum, & similitum qui in id quod facere possunt condemnantur, qui numerantur

est melior conditio occupatis. Bar.

Si cum tres socii essent, egerit cum vno **k** ex sociis socius, & partem suam integram sit consecutus: deinde alius socius cum eodem agat, & partem consequi integram non poterit, quia facere solidum non potest: an hic qui minus consecutus est, cum eo agere possit, qui solidum accepit, ad communicandas partes inter eos, id est exaequedas, quasi iniquum sit ex eadem societate alium plus, alium minus consequi? Sed magis est ut pro socio actione consequi possit ut vtriusque portio exaequetur. **l** quae sententia habet aequitatem.

Vtrum socius facere possit, inspiciatur tempus rei iudicate: & facere quis posse dicitur, si dolo fecit quo minus possit: secus si culpa. Baldus.

Tempus autem spectamus quantum facere socius possit, rei iudicandae. Hoc quoque facere quis posse videtur, quod dolo fecit quo minus possit. Nec enim aequum est dolum suum quemquam releuare. **m** Quod & in caeteris qui in id quod facere possunt conueniuntur, accipiendum est. Si tamè non dolo, sed culpa sua facere posse desit: dicendum est condemnari eum non debere. **n**

Contra heredem socii competit actio pro socio, licet non sit socius, nec possit esse socius, licet sit actus: nisi sit societas vectigalis. Baldus.

In heredem quoque socii pro socio actio competit, quamuis heres socius non sit. Licet enim socius non sit, attamen emolumentum successor est. Et circa societates vectigalium, caeterorumque **o** idem obseruamus, ut heres socius non sit, nisi fuerit adscitus: **p** verum tamè omne emolumentum **q** societatis ad

in fine. Item & quando negat se socium: ut §. eo. l. sed hoc ita. in fine. & §. eo. l. si vnus. in fine.

n *Non debere.* si in solidum. specialiter tamè in odium mariti, qui ex culpa tenetur commissa in dotalibus rebus, ut in solidum condemnatur: sed in suis de dolo solo: ut §. solu. ma. l. etiam. §. licet. & facit. §. de admi. tuto. l. Titium. §. pen. Accursus. **ADDITIO.** Petrus de bella perti. tenet contra, dicens quod licet maritus propter culpam desinat facere posse, non tamen propterea perdit beneficium quod habet ut non conueniatur nisi in quantum facere potest. ita tenet glo. in. l. etiam. §. licet. §. alle. secundum Bal. hic.

o *Ceterorumque.* id est aurifodinarum, & argentifodinarum, & cretafodinarum.

p *Adscitus.* alius adscriptus: & alius, adscitus: & alius, actus, secundum nos. Accursus.

q *Emolumentum.* tamen post mortem quaesitum communicatur in qualibet societate: ut infra eo. l. actione. §. si in rem certam. quae est contra. Alij referunt, verum tamen & c. & dicit quod ibi dixit de lucro quod prouenit ex ante gesto, hic de eo quod

insti. de act. §. si quando; datur heredi non ut heredi, sed ut communi filio datur hoc beneficium: ut §. solu. matr. l. etiam.

g *Debetur a socio.* secus in donatore. ille enim deducit omne aere alienum: ut §. de re iudi. l. inter eos. & de dona. l. qui ex donatione. sed an in socio habeatur ratio ne egeat? Respō. sic: ut §. de reg. iur. l. in condemnatione. alij contra: ut arg. insti. de act. §. item si de dote. sed & illud sic intelligendum est, id est in quantum facultates patiuntur. si commodè, deducto tamen ut non egeat.

h *Cautio.* l. de satisfaciendo, si peruenerit ad meliorem fortunam.

i *Arbitror.* secus in actione de peculio, in qua dominus non cauet: quia non debet vniuersum dominum: sed socius sic: ut §. de pecu. l. quotiens. §. si semel.

k *Cum vno.* ut cum Maffario.

l *Exaequetur.* imò videtur melior conditio occupantis: ut §. de re iudic. l. inter eos. quae est contra. Solu. ibi ex diuersis contrariis errant creditores: hic ex vno quasi fraterno. Itè ad idem contra. C. de posi. l. si. Solu. hic speciale: quia fraternitatis ius habet in se: ut §. eo. l. j. respon. & quia ob commodiorem vsum & vberiore quaestum contrahitur: ut hic, & §. eo. l. si vnus. §. j. Item contra, §. eod. l. Titius. Solu. ut ibi. Itè facit. §. fa. erci. itè Labeo. §. pi.

m *Releuare.* imò tenetur in solidum: ut hic, & §. de re iud. sed hoc ita.

in fine. Item & quando negat se socium: ut §. eo. l. sed hoc ita. in fine. & §. eo. l. si vnus. in fine.

n *Non debere.* si in solidum. specialiter tamè in odium mariti, qui ex culpa tenetur commissa in dotalibus rebus, ut in solidum condemnatur: sed in suis de dolo solo: ut §. solu. ma. l. etiam. §. licet. & facit. §. de admi. tuto. l. Titium. §. pen. Accursus. **ADDITIO.** Petrus de bella perti. tenet contra, dicens quod licet maritus propter culpam desinat facere posse, non tamen propterea perdit beneficium quod habet ut non conueniatur nisi in quantum facere potest. ita tenet glo. in. l. etiam. §. licet. §. alle. secundum Bal. hic.

o *Ceterorumque.* id est aurifodinarum, & argentifodinarum, & cretafodinarum.

p *Adscitus.* alius adscriptus: & alius, adscitus: & alius, actus, secundum nos. Accursus.

q *Emolumentum.* tamen post mortem quaesitum communicatur in qualibet societate: ut infra eo. l. actione. §. si in rem certam. quae est contra. Alij referunt, verum tamen & c. & dicit quod ibi dixit de lucro quod prouenit ex ante gesto, hic de eo quod

h h h ij

Dominus in actione de peculio non cauet.

Huius §. sententia explicat Cuiac. l. 10. obf. c. 25.

postea: & quod hinc dicit, quod non similiter &c. exponit. i. ut lucrum postea quaesitum communicetur. sed primus intellectus verior est. & secundum hoc versus, quod non &c. refertur ad illud, non fuerit actum &c. alij ad illud, verumtamen &c. secundum. l. si socius. Ac.

a *Pertineat.* ar. contra infra de admini. tu. l. Titium. §. pen.

b *Sive postea.* Referas ibi, nunc fuit actum, secundum nos: alij ad illud, verumtamen &c. Accursius.

c *Quod non similiter.* scilicet ut heres socij sit socius: licet fuerit scriptus. nam nemo potest heredi suo sic societatem parare, ut ipse sit socius: vt. §. eod. l. nemo. Ir.

d *Sine libertate.* ideò dicit, sine libertate, quia secundum has leges si socius communi seruo libertatem relinqueret: suam partem amittebat, & socio accrescebat: vt infra de dona. §. fin. unde frustra quaeretur, quod hinc subiicit de communicando. Item secundum noua iura fieret liber in totum, etiam si vnus sociorum tantum libertatem relinqueret: vt. C. de communi ser. ma. l. j. §. his ita. unde & hinc frustra quaeretur de communicando, cum totum seruo manumisso acquireretur. sicut enim si proprio seruo vtrumque; id est libertatem & legatum relinquo, valet etiam iure veteri vtrumque: vt. §. de leg. ij. l. si quis seruo. & de lega. j. quaesitum. §. praesenti. ita in communi seruo iure nouo, cum per vnum ex dominis possit ad libertatem peruenire: vt dictum est. acquiritur autem totum ei facto libero: sed vbi legatum sine libertate relinquo, vt in nostro casu: si quidem proprio, non valet: vt. C. de lega. seruus. nisi sit miles: vt. C. de testa. mi. ex his. si autem communi, obtinet quod hinc dicit.

e *Solum socium.* aliud est si donauit inter viuos vnus dominorum: quia in communi acquiruntur: vt infra de acquir. rer. do. l. per seruum qui pignori. §. j. in fine. §. ibi, si verò eo modo &c. secundum Ir. & Azo. quae est contra, vel verius imò non aliud. quod enim ibi dicit, fiet commune sociorum illud donum pro portione dominij, ita intelligitur, vt nil is qui donauit habeat: sed totum sociis quaeratur pro ea parte qua sunt domini. Item est aliud contra infra de stipu. ser. proinde. §. si seruus communis. vbi aperte dicitur quod seruus communis simpliciter stipulando ab vno ex dominis, pro caeterorum partibus eis acquiritur: sed pro parte promittentis stipulatio est nulla. Solut. secundum quosdam hinc contemplatione socij tantum reliquit legatum: sed tu dic aliud in stipulatione, quam in legato vel donatione: quae stipulatio ex causa liberalitatis non interponitur, sed legatum vel donatum sic. Vnde cum sint beneficia, plenius interpretamur: vt infra de reg. iur. l. in testamento. & §. de consti. princ. l. fin. & §. de dona. inter vi. & vxor. cum hic status. §. penitentiam. in fine. §. si quis tamen vellent dicere idem omnino esse in omnibus, dicat semper pro portione illa quam habet donator vel legans vel promissor in seruo, legatum vel stipulationem vel donationem esse nullam: & quod hinc dicit legatum pertinere ad solum socium, verum est vt tamen scias non totius rei legatum. sed eius partis tantum in qua tenuit legatum, consistere relictum. Item & quod dicitur. §. ad leg. Fal. l. Plautius. totum legatum ad socium pertinere, expones scilicet quod de iure tenet. Id autem quod non tenet, vt pro parte legantis, non pertinet ad socios. Sed haec solut. est contra mentem huius. §. & illius. l. Plautius. & ideò dicas (vt dixi) aliud in donatione & legato, quam in stipulatione.

f *Actio.* id est obligatio.

g *Interierit.* nouatione facta altero horum modorum. scilicet vel iudicio accepto cum alio animo nouandi, vel stipulatione: vt infra eo. l. actione. in prin. sic ergo videtur quod etiam manente societate sit actio nata. nam si nata non est: non ergo diceretur interire actio quae nondum est. si verò hinc diceret non manere so-

cietatem. id est eo tempore quo lex ista dicit interuisse actionem: non ergo diceret distrahitur societas: quia iam dudum erat distracta. Et secundum hoc est contra. C. eo. l. tam diu. Sed exponere hinc interit actio, id est obligatio, quae est actionis causa. Accursius.

h *Intereunt autem.* scilicet ciuilitate.

Societas dissoluitur alio ex modis hinc inferis. h. d. cum duab. ll. seq. vsq; ad. §. si in rem certam. Bald.

Societas soluitur ex personis, ex reb⁹, ex voluntate, ex actione. ideòque siue homines, siue res, siue voluntas, siue actio interierit, & distrahi videtur societas. Intereunt autem **b** homines quidem maxima aut media capitis deminutione, **i** aut morte; **k** res verò cum aut nullae relinquatur, aut conditione mutauerint. **l** Neque enim eius rei quae iam nulla sit, quisquam socius est: neque eius quae consecrata, publicatae **m** sit. Voluntate societas distrahitur & renuntiatione. **n**

LXIII. CALLISTRATVS libro primo Quaestionum.

Itaque cum separatim socij agere coeperint, & vnusquisque eorum si bi negotietur: sine dubio societas dissoluitur.

LXV. PAVLVS libro trigensimo primo ad Edictum.

rem emendam, vel conducendam. dicitur quod etiam post mortem alterius lucrum commune erit, & detrimentum commune. s. rei ante mortem communiter quaesitae. [DIXIMVS.] Supra diximus quod dissensu soluitur societas, si omnes dissentiant, vel renuntiet societati. quid ergo erit si vnus renuntiauit? dicitur quod dicit Cassius quod ille socios liberat: se autem non liberat, & hoc si dolo malo factum fuerit, & si socij essent omnium bonorum: puta propter hereditatem in qua institutus fuit, renuntiauit hereditati, vt solus haberet hereditatem. nam tunc damnum societatis solus sustinebit: lucrum autem erit commune: sed de eo quod postea acquisit, non tenetur: cum in eo acquirendo dolo non sit admixtus. Sed ponamus, societatem coiuimus tu & ego vt rem emeremus. si tu solus renunties societati vt rem emas, & hoc casu teneris: quia in hoc dolo est: & super hoc scripsit Labeo, si renuntiet alter socius, tenebitur quanti sua interest: puta renuntiauit societati mancipiorum: cum non expediat socio venditio: nisi expediret a societate abire: quia potius consideramus illud quod expedit societati, quam quod priuatim alterius socij interest. haec autem ita sunt vera, si nihil de hoc in societate conuenit. Sed pone quod actum fuerat quod intra certum tempus non renuntietur societati. sed ante renuntiauit intra tempus: se non liberat: socium liberat a se. vnde de lucro nihil habebit: dispendij partem sustinebit: nisi ex aliqua necessitate renuntiauerit: finito tempore bene potest renuntiare. Sciendum est etiam, quod possumus renuntiare societati per alios: & ideo per procur. qui speciale mandatum habet super hoc, vel cui commissa est administratio bonorum omnium: nisi specialiter prohibeatur. procurator autem socij alteri socio potest bene renuntiare: & socium cuius procuratori renuntiauit, statim a se liberat: ipse autem tunc demum, si ratum habuerit socius. & hoc dicit vsq; ad. §. morte. [MORTE.] Si vnus socius decedat, soluitur societas, etsi plures supersint: neque transit ad heredem, etiam si hoc conuenierit: sed quod ex re communi quaesitum est: & dolo & culpa ex non gesto praestabitur heredi, & ab herede. Item si alicuius rei societas coita sit, & res illa sine acceperit, finitur societas. si ante finem alter socius decedat: & tunc res sequatur propter quam facta fuerit societas, distingui potest vt in mandato: aut cum socius ignorauit mortem socij, & valet societas: si sciuit, non valet. [SOCIETAS.] Non transit societas ad heredem, neque ad arrogatorem: sed durat in arrogato. nam etiam filio emancipato remanet societas. [PUBLICATIONE.] Si publicantur bona socij, soluitur societas: & intelligitur si publicentur omnia: quia alius succedit in lucrum eius. [SI POST.] Si socius post solutam societatem aliquid expendit, non consequetur

i *Deminutione.* quid sit quaelibet, habes instit. de cap. demi. §. j. & ij. Accursius.

k *Morte naturali.* scilicet dissolutione corporis & animae. Azo.

l *Conditionem mutauerint.* hoc si propter mutationem conditionis sit res exempta ex usu hominum: vt statim ponet exemplum. aliud verò si ex sacra vel religiosa fiat profana: vel propter mutationem conditionis non eximitur de usu communi: vt infra eo. l. actione. §. fina. Accursius.

m *Publicatae.* quo ad proprietatem, & quo ad usum.

n *Renuntiatione.* s. expressa: vt. §. eo. l. actione. §. diximus. & tacita: vt. §. eo. l. proxi.

A *Crione.* c. a. s. v. s. prin. dictus est in casu praecedenti. [SI IN REM.] Coita fuit societas inter duos ad certam

consequetur illud actione pro socio: sed communi diuidendo. nam & si sit distraeta societas, tamen adhuc rerum diuisio remanet. [SI COM MVNI S.] Si dissoluta societate alia pecunia remaneat communis penes alterum socium, & alteri aliquid abfit: contra illum aget qui habet pecuniam communem: cui primo deduci debet omne damnus, quod deduci debet: quo deducto quilibet poterit agere de eo quod sibi debetur. [NON NVNQVA M.] Saepe accidit quod agitur actione pro socio manente societate: vt tali exemplo: Si societas fuit coita in causa vectigalium, nec expediat dissolui societatem, propter varios & diuersos contractus: aut aliquid habeat alter socius ex societate. quia non redegit in commune, agetur cum eo hac actione etiam societate manente, & non soluta. [SI VNVS.] Tres erant socij omnium bonorum. distrahitur societas. quaeritur si alter socius uxorem habeat, an sit dos praecipienda, scilicet ante partem? dicitur quod sic: quia onera eius sustinere debet. si vero soluto iam matrimonio distrahitur societas: tunc ea die debet dotem percipere qua soluere tenetur. sed si aliquam partem lucri facere debet, illam debet iudex diuidere inter socios. & h. d. cum. l. sequenti. Viuianus.

Actione distrahitur, cum aut stipulatione, aut iudicio mutata sit causa societatis. Proculus enim ait, hoc ipso quod iudicium ideo dictatum est, vt societas distrahatur, renuntiatam societatem: siue totorum bonorum, siue vnus rei societas coita sit. Itē bonis à creditoribus venditis vnus focii, distrahi societatem Labeo ait. Si in rem certam emendam conducendamve coita sit societas: tunc etiam post alicuius mortem quicquid lucri detrimentive factum sit, commune esse Labeo ait.

Dissensu dissoluitur societas: qualiter hoc intelligatur, hic per exempla declaratur. Item renuntiatio intempestiua non liberat renuntiantem: sed facit socios à renuntiante liberari. hoc dicit vsq; ad S. renuntiare. Baldus.

Diximus dissensu solui societatem. hoc ita est, si omnes dissentiant. quid ergo si vnus renuntiet? Cassius scripsit, eum qui renuntiauerit societati, à se quidem liberare socios suos: se autem ab illis non liberare. Quod vtique obseruandum est, si dolo malo renuntiatio facta sit: veluti si cum omnium bonorum societate inissemus, deinde cum obuissset vni hereditas, propter hoc renuntiauit. ideoque si quidem datum attulerit hereditas, hoc ad eum qui renuntiauit pertinebit: commodum autem communicare cogetur actione pro socio.

a Stipulatione. animo nouandi facta vel ab eo vel ab alio.

b Aut iudicio. scilicet agendo contra alium animo nouandi: vt infra de noua. l. delegare. §. j. & sic etiam proxi. respon. dicit idem: vel cum eodem socio. Nam cum eo agendo renuntiare societati videtur: vt. j. proximè. & infra de diuor. l. fin. §. ait lex. & sic loquitur. j. proxi. respon. & maxime quia non nascitur hic actio pro socio nisi finita societate: nisi in casu: vt. j. ead. l. §. nonnunquam. & hoc casu dicitur dirimi voluntate tacita & iudicio. Vel primò contra extraneum, secundò contra socium.

c Venditis. propter as alienum. & facit. j. ea. l. §. publicatione.

d Distrahi. quod praesumitur.

e Si in rem certam. puta in equum emendum, vt ad vecturas locetur.

f Quicquid lucri. cum iam esset lucrum praeparatum ante mortem socij, puta rebus emptis: vt supra ead. l. §. morte vnus. aliis non: vt. j. eod. l. §. focium. & l. verum. §. in heredem. ibi, quod non similiter & c. quae sunt contra. Sol. dicit quod ibi erat societas omnium bonorum, vel negotiationis alicuius: hic autem vnus rei: vt hic dicit. Vel dicit quod in l. illa, verum. refertur ille vnus, & quod non similiter & c. non ad proxi. sed ad superius dictum ibi, non & c. Item est contra hunc. §. j. de admini. tuto. l. Titium. §. altero. Solut. ibi loquitur cum proprio nomine & non communi res venditae fuerunt: unde non compendium, sed vsuras praestabit socius heredi socij: hic autem cum nomine communi vendetur. Vel hic loquitur de compedio quod processerat ex re communi, ibi non. Item ad id quod hic dicitur detrimentum futurum venire, est argu. contra. §. de seruo corrup. l. Neratius. j. respon. & §. j.

g Ab illis. hoc dupliciter intelligitur: vel vt infra proxi. respon. ff. Verus.

vel vt infra. §. item si focia. & insti. eo. §. manet.

h Inissemus. specialiter.

i Propter hoc. vt solus habeat: vt supra eo. l. iij.

k Pro socio. idem est in eo qui ante tempus renuntiauerit, vel qui renuntiat procuratori socij: vt infra ead. l. §. item qui. & §. item scriptum est.

Quod si quid post renuntiationem adquisierit, non erit communicandum: quia nec dolus est admissus in eo. Item si societatem incamus ad aliquam rem emendam, deinde solus volueris eam emere, ideoque renuntiaueris societati, vt solus emeris: teneberis quanti interest mea. Sed si ideo renuntiaueris, quia emptio tibi displicebat: non teneberis, quamuis ego emero: quia hic nulla fraus est. eaque & Iuliano placent. Labeo autem posteriorum libris scripsit, si renuntiauerit societati vnus ex focis eo tempore quo interfuit focii non dirimi societatem: committere eum in pro socio actione. Nam si emimus mancipia inita societate, deinde renuntians mihi eo tempore quo vendere mancipia non expedit: hoc casu, quia deteriore causam meam facis, teneri te pro socio iudicio. Proculus hoc ita verum esse, (si) societatis non interfuit dirimi societatem. Semper enim non id quod priuatim interest vnus ex focis, seruari solet: sed quod societati expedit. Hac ita accipienda sunt, si nihil de hoc in coeunda societate conuenit.

Item qui societatem in tempus coit, eam ante tempus renuntians, socium à se, non se à socio liberat. Itaque si quid compendii postea factum erit, eius partem non feret: ut si dispendium, aequè praestabit portionem: nisi renuntiatio ex necessitate quadam

dirimi: sed societatis non interest dirimi vel non dirimi: & hoc casu dicit Io. me non agere. & sic intelligit hic.

q Verum esse. scilicet vt agam nomine renuntiationis si hoc mihi nocet, & in commune non prodest. sed si societatis interfuit abire, praefertur utilitas communis priuatae: & hoc sufficit. secundum Ioan. etiam plus dicit: & ita exponit, id est, ita demum renuntiationis nomine agam, si interfuit societatis non abire. non enim quod singulariter priuati interest vnus, inspicitur. & sic dictio non, iungitur verbo dirimi & c. Et sic not. quae multis profunt, praefertur his quae paucioribus: vt hic, & c. de caduc. tollen. l. j. in fin. & infra ad Sila. l. iij. §. vtrum. in fin. §. & in authen. de resti. & ea quae pa. in. xj. men. post mortem vi. §. ea. colla. iij. & in authent. de non alie. §. quia verò verisimile. colla. secunda.

r Hac ita. scilicet omnia praedicta. Azo.

f De hoc. scilicet quod liceat à societate recedere, etiam intempestiue. sed pro deo si esset dictum: nonne pactum est superuacuum, aut iniquum: vt. §. eo. l. si conuenerit. & l. sed & si. §. si: Respon. pactum de recedendo non est superuacuum, aut iniquum: licet illud de non recedendo sic, secundum Azo. sed si non conuenerit vt intempestiue possim, tamen quandoque possum: v. §. eo. l. si conuenerit. §. fina. & l. seq.

t Factum erit. ab eo cui renuntiatum est: vt supra ea. l. §. diximus. alij ab eo qui renuntiauit. prima placet.

u Non feret. renuntians.

scriptum est.

l Adquisierit. de quo non sperabat: vt insti. eod. §. manet. & §. statim subiicit.

m Quia nec dolus. bona ratio: quia non debet quis puniri in quo non deliquit: vt hic, & c. de pœnis. l. sancimus. & §. de damn. infect. qui bona. §. si quis iuxta. & §. si quis quia. & l. damni. §. si is qui vicinas.

n Nulla fraus. vel culpa, quae etiam venit: vt supra eo. l. cum duobus. §. j. Azo.

o Labeo. videtur quod praedicta corrigatur secundum Labeonem vel Sabinum: quod admitti potest etiam in superiori casu: licet non sit in fraudem, tamen teneatur sociis, si interfuit societatem non dirimi. Accursius.

p Eo tempore. cum interest mea non recedi à societate, & societatis similiter interest: ago pro socio nomine renuntiationis. Item si non interest mea nec societatis, non agam nomine renuntiationis. Item si mea interest non dirimi, sed societatis interest dirimi, & tunc non agam: & ita communis utilitas praefertur: vt hic. Item contra si mea non interest, sed societatis interest non abire: non agam, cum mea non interfuit: licet alij agat. Item si mea interest non

Puniri quis non debet in quo non deliquit.

Utilitas communis priuatae praefertur.

Praefertur quae multis profunt, his quae paucioribus.

a *Facta sit.* quod dic. vt. s. eo. l. si conuenerit. §. fir. & l. seq.
b *Sine dolo.* quia suo iure facit: vt. j. de reg. iur. l. nullus videtur. Azo. sed cur pactum de renuntiatione non faciendum, non valet: vt. s. eo. l. si conuenerit. & l. sed & socius. §. fin. & vsque ad certum tempus fieri potest: Respon. aliud est coire societatem vsque ad certum tempus: & aliud societate coita pactum facere ne ab ea discedatur intra certum tempus: quod pactum nil operatur: vt ibi dicit: operaretur tamen si ita factum esset vt post certum tempus abire liceret: vt. s. prox. §. in fin.
c *Renuntiare.* & liberare: vt. s. de procura. l. procurator cui. imò idem si non sit: vt. j. prox. Ac.
d *Quod est verius.* quod per vtrumque renuntietur. in quibusdam tamen casibus speciale exigitur mandatum: vt. s. de procur. l. Pomponius. in prin. & de mino. l. illud. §. si talis.
e *Renuntiare.* facit. s. de peti. hered. item veniunt. §. petitam. in. fi. & j. de diuort. l. ij. §. fi. & s. e. sed & si. §. si absente. & s. mand. si hominem. & j. de admi. tu. l. si duo.
f *Igitur.* infert ex eo quod supra dixit, posse meo procuratori renuntiare.
g *In potestate.* scilicet cuius procuratori est renuntiatum, si autem ratum habeat, renuntias est liberatus: alioquin non: nisi renuntiatio sit facta tempore finito: vt supra ea. l. §. item qui societatem. in fin. §.
h *Renuntiat.* per se antè tempus: vt. s. §. item qui societatem. non per alium: vt iste. Azo.
i *Succedit.* etiam si conuenerit. & facit. s. eod. adeò. in prin. & l. verum. §. soluitur. & s. ex qui. cau. infra. ir. l. furti. §. fi. Sed contra ad id quod subiicit, vt heredi socij praestetur lucrum. infra de administ. tuto. l. Titium. §. altero. Solu. vt diximus. s. ead. l. §. si in rem certam. & §. ite si alicuius.
k *Gesto.* id est re prius empta in communi. secus enim si postea ematur. cum iam non sint socij.
l *Societas.* facit supra eo. l. si id quod. in principio.
m *Coierunt.* quia qui iuerat ad nundinas, emit ignorans socium qui domi remanserat, esse mortuum. Accursius.
n *In mandato.* sic enim in mandato distinguitur: vt supra mand. inter causas. j. respon.
o *Quemadmodum.* bona similitudo: vt instit. per quas perso. no. acqui. §. fina. sed nonne omnia fiunt arrogatoris, secundum has

facta sit. **a** Quod si tempus finitum est, liberum est recedere: quia sine dolo malo id fiat.

Renuntiatio potest fieri per se, & per procuratorem etiam generalem. Bartolus.

Renuntiare societati etiam per alios possumus: & ideo dictum est, procuratorem quoque posse renuntiare societati. Sed vtrum de eo dictum sit, cui omnium bonorum administratio concessa est: an de eo, cui hoc ipsum nominatim mandatum est, videamus: an verò per vtrumque rectè renuntietur. quod est verius: nisi si prohibuerit eum dominus specialiter renuntiare, **c**

Procuratori facta renuntiatio, habet effectum si dominus ratam habuit. Bartolus.

Item scriptum est, posse procuratori quoque meo socium meum renuntiare. Quod Seruius apud Alphenum ita notat, esse in potestate domini, cum procuratori eius renuntiatum est, an velit ratam habere renuntiationem. Igitur **f** is cuius procuratori renuntiatum est, liberatus esse videbitur. An autem ipse quoque qui renuntiauit procuratori, liberetur, in potestate **g** eius erit: quemadmodum diximus in eo qui socio renuntiat, **h**

Morte naturali vel civili soluitur societas. Baldus.

Morte vnus socij societas dissoluitur, et si consensu omnium coita sit, plures verò supersint: nisi in coeunda societate aliter conuenerit. nec heres socii succedit. **i** Sed quod ex re communi postea quaesitum est: (item dolus & culpa) in eo quod ex antè gesto **k** pedit, tam ab herede quam heredi praestandum est. Item si alicuius rei societas **l** sit, & finis negotio sit impositus: finitur societas. Quod si integris omnibus manentibus alter decesserit, deinde tunc sequatur res de qua societatem coierunt: **m** tunc eadem distinctione utemur, qua in mandato: **n** vt si quidem ignota fuerit mors alterius, valeat societas: si nota, non valeat. Societas quem-

leges ergo sicut infra prox. §. deberet & hic distrahi societas. Sed respon. filius fa. potest societatem coire: vt. s. eo. l. si id quod. §. fin. & emancipato eo permanet eadem societas: vnde non est mirandum si hoc idem contingat quod hic dicitur: vt. d. l. si id quod. & hic: quod non potest deportatus.

admodum ad heredes socii non transit, ita nec ad adrogatorem: ne alioquin inuitus quis socius efficiatur cui non vult. Ipse autem adrogatus socius permanet. Nam et si filius familias emancipatus fuerit, permanebit socius. Publicatione quoque distrahi societatem diximus: quod videtur spectare ad vniuersorum bonorum publicationem, si socii bona publicentur. Nam cum in eius locum alius succedat, pro mortuo habetur. **p** Si post distractam societatem aliquid in rem communem impenderit socius, actione pro socio id non consequitur: quia non est verum pro socio communitè id gestum esse: sed communi diuidendo **q** iudicio huius quoque rei ratio habebitur. Nam et si distracta esset societas, nihilominus diuisio rerum superest. Si communis pecunia penes aliquem sociorum sit, & alicuius sociorum quid absit: **r** cum eo solo agendum, penes quem ea pecunia sit: qua deducta, **c** de reliquo quod cuique debeat, **r** omnes agere possunt. Nonnunquam necessarium est & manente societate agi pro socio: veluti cum societas vetigalium causa coita est, propterque varios contractus neutri expediat recedere à societate: nec refertur in medium quod ad alterum peruenerit. **u**

Inter socios tempore diuisionis ante partem assumitur dos ab eo qui sustinet onera matrimonii.

Si vnus ex sociis **x** maritus sit, & distrahatur societas manente matrimonio, dotem maritus percipere debet: quia apud eum esse debet, qui onera sustinet. **y** Quod si iam dissoluto matrimonio societas distrahatur: eadem die recipienda est dos, qua & solui debet.

LXVI. GAIUS libro decimo ad Edictum Prouinciale.

Quod si eo tempore **z** quo diuiditur societas, in ea causa dos sit, vt certum sit eam vel partem eius reddi non oportere, **a** diuidere eam inter socios iudex debet. **b**

hac lex, quod soluto matrimonio dirimatur societas.

Si vnus. CAS VS. Si aliquis de sociis rem communem vendit voluntate sociorum, pretium communicare debet: sed cauendum est ei, quod si quod damnum patiat, restituetur sibi. si cautum non fuerit, aget tamen contra eos si aliquid oporteat eum praestare propter venditionem, si aliqui sunt non soluendo

Pro mortuo habetur, quantum ad plura: vt infra de noua. quoties. in fi. & insti. eod. §. publicatione. & j. de fideiuss. si debitori deportato. sed non quo ad omnia: vt infra de bo. dam. sed & si. §. quod si deportata. & j. de verborum obliga. ex ea. §. si insula. quae sunt contra.

q Communi diuidendo. vt supra communi diu. l. in summa.

r Absit. quia impendit in rem communem.

c Qua deducta. id est, deducto ex eo sumptu vel damno quod sensit: & facit supra communi diu. l. iij.

r Debeat. ex diuisione societatis.

u Peruenerit. speciale est ergo in societate vetigalium: quia qui vetigal conducit, etiam finito tempore quandoque habet necesse retinere, scilicet si maximos fructus perceperit: vt infra de publi. l. cotem. §. fin. sed hodie non retinentur inuiti: vt. j. de iure fisc. l. non intelligitur. §. cum quinquennium. aliàs non nascitur nisi finita societate: vt ar. C. eo. l. tam diu. vel fortè hoc ponit gratia exeplici: & idem vbicunque in qualibet societate expedit societati agi ea manente. Accursius.

x Si vnus ex sociis. omnium bonorum. Accursius.

y Sustinet. vt. s. famil. eriscu. si filia. & infra de iur. dot. si is qui. §. ibi. & C. fa. eriscu. l. ij.

z Quod si eo tempore. scilicet constante matrimonio.

a Non oportere. vel propter pactum interpositum, vel aliam causam. Accursius.

b Debet. vt tamen constante matrimonio permaneat penes virum: sed ipse caueat sociis se restitutum partes eorum, quando onera non subibit matrimonio: vt. s. eo. l. omne as. potest planius loqui

soluendo, hoc ceteros onerat: quia ceteri hoc præstabunt. [s i v n v s.] Si qui erat socius non omnium bonorum, fœnerat pecuniã cõmunẽ: quæritur an ad vsuras præstandas teneatur actione pro socio? Et dicitur, aut cõmuni nomine fœnerauit: & tunc præstat vsuras. aut proprio, & tunc nõ præstat. & est ratio, quia fœnerat suo periculo. [s i

q v i d.] Si alter ex sociis necessariẽ impedit aliquid de suo, recuperat expensas & vsuras quas potuisset habere si pecuniã quã soluit, aliis fœnerasset. sed sciendũ quod socius non habet beneficium vt damnetur in quantum facere potest, nisi ille socius qui nõ negat esse socium. Viuianus. **a** Diuidi debet. vt. s. cõmuni diui. l. in hoc. **b** Pertinere. facit. s. eo. l. verum. s. si cum res. **c** Initur. plerũq; quãdoq; enim est contrariũ: vt insti. eo. s. adeo. quæ est contra.

† Not. istum text. secũdũ Bald qd vnus ex sociis tenetur pro alio, quando non est soluendo. ratio assignatur i text. ibi, quoniã & conc. l. si actione. s. si communis. s. eo.

d Fœnerauerit. facit ad s. s. de rei vendi. si nauis. & s. man. idẽmq; s. si mandauero procuratori. & j. de admini. tut. Titii. s. præfectus. & s. ad muni. l. constitutionibus.

e Partiri. id est ponere in commune.

f Retinere oportet. hoc si non omnium bonorũ erant socij. item & hoc casu, quando. f. nõ omnium bonorũ sunt socij: teneretur non quasi de vsura, sed quasi de interesse: vt. s. eo. l. socium. vel ad vsuras regionis, licet mutuans maiorem vel minorẽ fuerat consecutus.

g Dedit. i. accepit: sed meliõ est vt dicatur proprie dedit. s. vsuras, secundũ Azo. & repetet non vt vsuram, sed vt sortem, secundum Io.

h Sociũ fuisse. vt. s. de re iudi. l. sed hoc ita, sic & fideiussor ita demũ habet beneficiũ diuisionis: vt. j. de fideiuss. si dubitetur. s. ij. Accur.

Nemo ex sociis. [A]

svs. Si plures sint socij, & omnium bonorum: nemo ex eis poterit alienare nisi partẽ suã. [l l v d.] Si socius desit dolo facere quo minus facere possit: vtrũ habeat locũ in eo qui erogat bona sua in fraudẽ futuræ actionis: an in eo qui nõ vitur occasione adquirendi in fraudẽ similiter? dicitur qd in eo locum habet qui erogat bona: & illud colligi potest ex interdictis, in quibus sunt hæc verba: quæ dolo fecisti quod desineres possidere. Viu.

i Alienare. vt. s. si cer. per. si socius. & hoc cum in fraudem alienat: cum fraudulentam alienationem inuicem mandare non videantur: vt. s. de condic. inde. si procurator. s. j. Item cum ceteri dissentiant: aliã satis videntur inter se fecisse mādatur, vt possint alienare: in casu tamen etiam dissentientibus aliis potest, vt fiscus: vt. C. de ven. re. fi. l. j. lib. x. Item quandoq; nec etiam suam partem alienat, scilicet lit. contest. cum socio: vt. C. communi diuidun. l. j. & s. fami. excisc. l. alienationes.

k Bona sua. non autem qui occasione adquirendi non vitur, vt hĩc, & j. quæ in frau. credi. quod autem. in prin. sed secus quandoque: vt. s. de peti. here. sed & si lege. s. perinde diximus.

ff. Verus.

l Interdictis. reuocatoriis. Io. vt infra quorũ bo. l. j. in princ. & infra quorũ le. l. j. s. quod autem.

Cum societas. [CASVS] Erat inter plures coita societas ad emẽdum: & conuenit vt vnus præstaret epulas & comestione, & dimitteret eos ad negotiandũ, quasi ille haberet curã: alij nõ.

Dicitur quod si illud non præstet, pro socio & ex vedito & empto actione conueniri potest. h. d. ista. l. secũdum Viuian. potes tamẽ ponere aliter casum vt in glos. seq.

m Cum societas. Casus est: conuenit inter socios vt vnus pro. xx. solidis epulas ceteris pararet. solutis nũmis vel aliã satisfacto, possunt agere pro socio, & ex empto, vt hĩc dicit & præscrip. verb. vt. C. de pac. inter emp. & vendi. l. ij. Accursius?

n A negotio. aliã, ad negotium: aliã, a negotio.

o Dimitteret. ac si dicat, negotientur illi, & nõ habeat curã de epulis, quia hĩc parabit. & sic habeas ad negotiũ. Vel dic, dimitteret eos a negotio. i. absolueret eos ab hoc negotio. s. paradi epulas. Vel dic tertio, vt qd illi vadunt ad negotiandũ pro societate sine isto, fit satisfactio de pretio pro epulis constituto. Acc. **p** Ex vendito. id est ex empto.

q Nulla. in æternum.

Nid est sine fine. fit tamẽ in perpetuũ. i. dum viuunt: vt. s. eo. l. j. Item societas vectigalium transit ad heredẽ: quod intelligas primum, non vltra: vt in vsufructu sic relicto vt ad heredem trãseat: vt C. de vsufr. l. antiquitas. Accur. **ADDIT.** Ex hac gl. nõ quod societas vectigalium nõ transit ad heredem heredis. & ratio secũdum gl. quia in materia non transmissibili coarctatur mentio heredis ad

* Vide Ant. Aug. lib. 4. c. 1. & Cuiac. lib. 4. c. 17.

cetum quod vsuras quoque percipere debeat, quas posset habere si alij mutuũ dedisset. Non aliã socius in id quod facere potest, condemnatur, quã si confitetur se socium fuisse. **h**

Nullus ex sociis potest alienare de rebus quas non habebat socii venales. ita procedit iste text. in prin. secundum Bald.

LXVIII. GAIUS libro decimo ad Edictum Provinciale.

Nemo ex sociis plus parte sua potest alienare, etsi totorũ bonorum socii sint.

Dolus commissus in perdendo, facit perdere beneficium: secus in non adquirendo. Barto.

Illud quæritur, vtrum is demum facere videtur quo minus facere possit, qui erogat bona sua in fraudẽ futuræ actionis: an & qui occasione adquirendi non vitur. Sed verius est, de eo sentire pro cõsulem, qui erogat bona sua: idque ex interdictis colligere possumus, in quibus ita est, *Quod dolo fecisti vt desineres possidere.*

LXIX. VLPPIANVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Cum societas ad emendum coiretur, & conueniret vt vnus reliquis nundinas, id est epulas præstaret, eosq; ad negotiũ dimitteret: si eas eis non soluerit, & pro socio & ex vendito cõcoirendum est.

LIX. PAVLVS libro trigensimo tertio ad Edictum.

Nulla societatis in æternum coitio est.

Si contractui iurisdictionum subiiciatur stipulatio continens idem, nouatur prima, si actum est: non aliã. Item stipulatio pœnalis non nouat præcedentẽ obligationẽ ex causa onerosa contractam. Bart.

primum heredem. sed hoc fortẽ non est verum, imò magis est transmissibilis ad vteriores heredes: arg. s. quod merus causa. l. videamus. Nec obstat. l. antiquitas. quia ibi verbum proferebatur ab homine contra naturam societatis vectigalium: & cum lex dicat transire ad heredem, intelligo de quolibet herede: arg. j. de verbo. signifi. l. sciendum. secundum Bald.

Dvo societatem. [CASVS] Si duo contrahant societate vt grãmaticam docerent, & conuenit de lucro comunicando, & stipulati sunt de seruando quod pacto societatis conuenit: & si contra factũ fuerit, pœna apponitur: an pro socio agi possit, vt quod conuenit adimpleatur, an ex stipulatu, cum videatur primũ pactum translaturũ in secundo. Et respon. quod non agitur pro socio. & hoc cũ tria pacta interuenerint. Si verò tantũ duo pacta, & pactũ de societate subsecuta fuerit stipulatio pœnalis, agi poterit pro socio. [DVO COLLIBERTI.] Duo colliberti coierunt societatem lucri, quæstus, compendij. decessit patronus eorum, alterum instituit heredem, alter legauit. dicitur quod ista quæstus neuter eorum in medium conferet. & hoc dicit. Viuianus.

h h h i i j

a Docerent. simul & in eisdem scholis, certis assignatis horis vnicuique. Azo. Vel etiam in diuersis scholis. Sed an in legibus talis societas valeret: vt petebat dominus M? Respond. videtur quod non: vt infra de var. cog. l. j. §. proinde.

b Fieri. & nota fieri: vt subiicit.

c Proscripserunt. id est in scripturam publicam redegerunt quod de partibus societas aequalibus vel inaequalibus eis placuit statuere. Acc.

* Flo. esse.

d Ita dari. id est stipulati sunt inter se, & nihil est amplius dicendum. Et nota quod haec verba possunt intelligi vt sint duae stipulationes. vna vt ea fiant, & nihil contra: alia scilicet de poena. Item vna scilicet de poena tantum: sed societatis pactum consensu tantum sit vestitum: vt patet. j. respon.

e Fuisse. id est hoc euenisse.

f Fecissent. quod semper presumitur secundum haec iura in dubio, nisi contra apparet: vt. j. de act. & oblig. l. obligationum feret. §. si. & s. eo. l. si quis. Azo. non hodie, nisi expresse agatur: vt. C. de noua. l. si.

g spondes. ita subaudi.

h Rem. i. contractum.

i Rei. ratione.

k obligari. scilicet per stipulationem.

l Agi posse. in altero casu scilicet. sed ibi videtur nouatio: vt. j. de actio. & obli. l. obligationum feret. in fi. quae est contra. Sed illud verum, si conditio poenalis existat, non prius. igitur agitur hic pro socio ante commissam poenam, non post. & in hoc tempore est differentia inter vnum casum & alterum.

m Duo colliberti. eiusdem patroni erant liberti. Accursius.

n Compedit. idem significat hic, & s. eo. sed & si adiiciatur. Sed argu. contra. j. de vfur. si stipulatus.

o Socius. CASVS. Socius tenetur socio propter culpam, desidiam vel negligentiam quam admisit in societate. neque tamen est culpa dirigenda ad exactissimam diligentiam. sufficit enim quod habeat talem diligentiam qualem suis rebus adhibet. sibi enim imputet qui talem socium sibi elegit, qui parum diligens sit. Viuius.

p solet. vt & maritus: vt. j. solu. ma. si constante. §. si maritus.

q Debet. imputat sibi socius: vt hic, & insti. eo. §. si. & deponens: vt insti. qui. mo. re contrahitur obl. §. praeterea. Item qui mensorem malum adhibet: vt. s. si men. fal. mo. dixit. l. j. §. hoc autem. Item qui compromittit: vt. s. de arbi. diem. §. stari. Item qui vadit in loco periculoso: vt. s. ad. l. Aquil. item Mela. in princi.

r Societatem. CASVS. Si coita sit societas vniuersarum fortunarum, vt quicquid erogetur, vel quicquid lucretur, sit commune: si socio obueniatur hereditas vel legatum, communicabitur totum: & si in honorem filiorum alterius socius expendat, commune erit onus, vt communicetur. Viuius.

LXXI. IDEM libro tertio Epitomarum Alfeni Digestorum.

Duo societatem coierunt vt grammaticam docerent, & quod ex eo artificio quaestus fecissent, commune eorum esset. de ea re quae voluerunt fieri, in pacto conuento societatis proscripserunt: deinde inter se his verbis stipulati sunt: Haec quae supra scripta sunt, ea ita dari fieri, neque aduersus ea fieri: si ea data facta non erunt, tum viginti milia dari?

Quaeritur est, an si quid contra factum esset, societatis actione agi posset. Respondit, si quidem pacto conuento inter eos de societate facto ita stipulati essent, Haec ita dari fieri spondes? futurum fuisse, vt si nouationis causa id fecissent, pro socio agi non possit, sed tota res in stipulationem translata videretur. Sed quoniam non ita essent stipulati, Ea ita dari fieri spondes? sed si ea ita facta non essent, decem dari? non videri sibi rem in stipulationem peruenisse, sed duntaxat poenam. Non enim vtriusque rei promissorem obligari vt ea daret faceret: & si non fecisset, poenam sufferret: & ideo societatis iudicio agi posse.

Duo colliberti societatem coierunt lucri, quaestus, compeditij: postea vnus ex his a patrono heres institutus est: alteri legatum datum est. Neutrum horum in medium referre debere respondit.

In societate culpa leuis est non adhibere eam diligentiam quam in suis adhibere solitus est tempore contractae societatis. Bart.

LXXII. GAIVS libro secundo Rerum Cottidianarum sive Auerorum.

Socius socio etiam culpae nomine tenetur, id est desidiam atque negligentiam. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est. sufficit enim talem

q vniuersarum. & ita omnium bonorum specialiter: vt. s. eod. l. ij. §. cum specialiter. & facit. j. proxi. §.

r Idem Maximina. aliam est. §. & aliam lex, si societatem &c.

f Fortunarum. & sic omnium bonorum: vt supra proxi.

t Imputanda. vt. s. fami. etcif. ex parte. §. filius. & facit. s. de negot. gest. quae vtiliter.

diligentiam communibus rebus adhibere, qualem suis rebus adhibere solet: quia qui parum diligentem sibi socium acquirit, de se queri debet.

Sententia arbitri omnino est parendum, sententia vero arbitratoris reducitur ad arbitrium boni viri. Bartolus.

LXXIII. VLPIANVS libro primo Responsorum Maximino respondit.

Si societatem vniuersarum fortunarum coierunt, id est eorum quoque rerum quae postea cuique adquirentur: hereditatem cuius eorum delatam in commune redigendam. Idem Maximina respondit, si societatem vniuersarum fortunarum ita coierint, vt quidquid erogaretur vel quaeretur, communis lucri atque impendij esset: ea quoque quae in honorem alterius liberorum erogata sunt, vtrique imputanda.

LXXIII. PAVLVS libro septuagesimo secundo ad Edictum.

Si quis societatem contraxerit: quod emit, ipse fit, non commune: sed societatis iudicio cogitur rem communicare.

LXXV. CELSVS libro quintodecimo Digestorum.

Si coita sit societas, ex his partibus quas Titius arbitratus fuerit: si Titius antequam arbitraretur decesserit, nihil agitur nam id ipsum actum est, ne aliter societas sit, quam vt Titius arbitratus sit.

LXXVI. PROCVLVS libro quinto Epistularum.

Societatem mecum coisti ea conditione. vt Nerua amicus communis partes societatis constitueret. Nerua constituit vt tu ex triente socius esses, ego ex besse. Quaevis vtrum ratum id iure societatis sit, an nihilominus ex aequis partibus socii fi-

cri & damni constituat, & ipse partes dispares constituerit: an tale arbitrium valet: hoc est, vtrum societas ex his partibus coita sit, an ad boni viri arbitrium decurrendum sit: Et dicitur quod arbitratorum duo sunt genera, scilicet vnus arbiter copromissarius, alius arbitrator, scilicet prout hic sumitur, vt redigi debeat suum arbitrium ad arbitrium boni viri, licet certa persona in arbitrio fuit comprehensa: veluti si in lege locationis dicatur quod opus fiat arbitrio locatoris. & maxime est hoc in quaestione ista, eo magis quod est iudicium bonae fidei, puta si vnum ex millesima, alium ex duabus millesimis socium constitueret: & illud potest esse conueniens arbitrium, vt non sint socij ex aequis partibus in illo casu, quando scilicet opera vel industria vnus vel gratia plus collatura erat. h. d. vsque ad. l. si socius. Viuius.